
 

 

1 

17  

33. – 34. týden 2022 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVI., čtrnáctideník  25.8.2022 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

 

Brambory............................. 

Cukety................................. 

Tykev Hokkaido.................... 

 

6,85 Kč/kg 

16,80 Kč/kg 

22,50 Kč/kg 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2     

3 

5 

6 

10    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 34. týdnu 2022 se stabilizovaly průměrné 

ceny zemědělských výrobců (CZV) u všech 

sledovaných druhů zeleniny, např. u celeru s natí na 

17,10 Kč/ks, petržele na 18,30 Kč/ks a tykve 

Hokkaido na 22,50 Kč/kg.  

Podle exkluzivního šetření TISČR se průměrná 

CZV konzumních brambor ve 34. týdnu 2022 zvýšila 

o 0,15 Kč/kg na 6,85 Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 4,40 do 14,- Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Gala, 

Dali a Colomba. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 34. týdnu tohoto roku vzrostla průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importované brokolice 

(500 g) o 8,20 Kč/ks (tj. o 29,7 %) na 35,80 Kč/ks. 

Naopak průměrná VC řapíkatého celeru z dovozu se 

snížila o 8,20 Kč/ks (tj. o 22,3 %) na 28,50 Kč/ks. 

Dále stoupla průměrná VC nové světlé cibule 

z dovozu, a to o 4,- Kč/kg (tj. o 31,6 %) na 16,70 

Kč/kg. Oproti 32. týdnu vzrostla průměrná VC 

importované hlávkové kapusty o 6,40 Kč/kg na 

26,20 Kč/kg, tj. o 32,5 %. V případě dovozového 

vodního melounu průměrná VC posílila o 4,50 Kč/kg 

(tj. o 26,8 %) na 21,30 Kč/kg. Naopak průměrná VC 

salátových okurek z dovozu se snížila o 7,30 Kč/kg 

(tj. o 20,4 %) na 28,30 Kč/kg. Ve sledovaném 

týdnu stoupla průměrná VC importované žluté 

papriky o 10,20 Kč/kg na 59,80 Kč/kg, tj. o 20,6 %. 

Posílila také průměrná VC importovaného barevného 

salátu o 3,70 Kč/ks (tj. o 14,0 %) na 29,70 Kč/ks. 

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozového 

lilku (+ 70,9 %), vodních melounů z dovozu         

(+ 60,2 %), nové mrkve z domácí produkce         

(+ 57,1 %) a dýně Hokkaido z dovozu (+ 46,4 %). 

Naproti tomu průměrná VC klesla u cibule šalotky     

z dovozu (- 47,5 %), dovozových keříkových rajčat 

(- 34,0 %), rajčat z dovozu (- 25,2 %) a petržele     

z dovozu (- 16,2 %). 

Průměrná VC konzumních brambor poklesla  

oproti 32. týdnu 2022 o 0,10 Kč/kg na 10,01 Kč/kg. 

Obchodníci prodávali konzumní brambory v cenách 

od 6,90 do 15,90 Kč/kg (25 kg pytle, neprané              

i volně) s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Gala            

a Colomba. 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. – 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 34. týden 2022                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 32. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer s natí ks 15,00 19,00 17,10 0,00 0,0 

Cibulka lahůdková sv.   *   

Cibule s ořezanou natí kg 10,00 12,00 11,00 0,00 0,0 

Cukety kg 15,00 18,00 16,80 0,00 0,0 

Červená řepa kg 12,00 15,00 13,80 0,00 0,0 

Česnek kg   *   

Kedlubny ks 7,50 10,00 8,30 0,00 0,0 

Květák ks   *   

Mrkev a karotka kg 9,00 11,00 10,00 0,00 0,0 

Mrkev a karotka sv. 9,00 13,00 11,60 0,00 0,0 

Okurky salátové polní kg   *   

Petržel sv. 16,00 20,00 18,30 0,00 0,0 

Salát hlávkový ks 10,00 17,50 14,80 0,00 0,0 

ledový ks 10,00 17,00 14,30 0,00 0,0 

Tykev Hokkaido kg 21,50 24,00 22,50 0,00 0,0 

Zelí bílé kg 14,00 20,00 16,00 0,00 0,0 

kysané balené kg 14,00 22,00 18,30 0,00 0,0 

kysané volné kg 17,00 19,60 18,20 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 

Pramen: ZUČM 

 

Aktuální situace v prodeji zeleniny v 33. a 34. týdnu 2022

33. týden: V tomto týdnu převládá suché 

počasí s velmi vysokými teplotami, srážky přinášejí 

pouze lokální bouřky. Situace by se měla změnit 

v druhé polovině týdne, kdy očekáváme přechod 

studené fronty se srážkami. Intenzita sucha 

v půdním profilu se mírně zhoršila, sucho zůstává      

v oblastech, kde nebyly sledovány intenzivní srážky                         

v posledních týdnech - západní a severozápadní 

Čechy, částečně Vysočina, Polabí, Morava a Slezsko 

(zdroj: intersucho.cz). Více podrobných informací      

o vývoji počasí a stavu půdního sucha je k dispozici 

na portálu INTERSUCHO. Sucho postihuje okolní 

země i významné pěstitelské země jako Itálie                   

a Španělsko.  
Horké počasí komplikuje také sklizeň zeleniny. 

Plně se sklízí široký sortiment zeleninových druhů. 

Vývoj počasí a ekonomická situace, samozásobení     

u plodové zeleniny, snižuje poptávku spotřebitelů po 

zelenině. I přes negativní vývoj počasí v Evropě je 

na evropském i domácím trhu stále dostatek. Ceny 

se nadále drží na stejné nízké úrovni. U plodové 

zeleniny se stále projevuje vliv levných dovozů 

z Maroka a Nizozemska. 

34. týden: Konec minulého týdne a počátek 

tohoto týdne přinesl ochlazení a vydatné srážky na 

celém území, v některých oblastech s vysokými 

denními úhrny. Podmáčená půda komplikuje sklizeň. 

Dle portálu  INTERSUCHO se půdní vrstva do       

100 cm prakticky doplnila na celém území               

a vytvořila i dostatečné zásoby minimálně na dalších 

10 dnů, kdy i přes očekáváné oteplení by se nemělo 

půdní sucho rozvíjet. 
Plně se sklízí široký sortiment zeleninových 

druhů. I přes negativní vývoj počasí v Evropě je na 

evropském i domácím trhu stále dostatek. Ceny se 

nadále drží na stejně nízké úrovni. U plodové 

zeleniny trvá vliv levných dovozů z Maroka              

a Nizozemska. Vzhledem k vysokému podílu 

samozásobení a prázdnin, částečně také vlivem 

ekonomické situace, je poptávka po zelenině v ČR       

i EU nižší. 

Pramen: ZUČM 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. - 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 34. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 32. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 5,10 8,50 6,40 - 0,03 - 0,52 

Antonia A 5,70 6,25 6,05 + 0,11 + 1,79 

Ballerina AB 5,00 6,20 5,90 + 0,15 + 2,54 

Belana BA-B 5,60 6,80 6,14 - 0,06 - 0,93 

Bernina A 4,40 5,20 5,13 + 0,40 + 7,79 

Colomba AB 5,90 12,75 8,06 - 0,16 - 1,99 

Dali BA 5,50 8,50 6,27 + 0,08 + 1,29 

Gala B 5,60 9,80 7,19 + 0,32 + 4,44 

Impala B 8,00 13,00 10,74 + 0,17 + 1,62 

Laura B 5,00 6,20 5,62 - 0,04 - 0,68 

Marena AB 5,50 6,00 5,73 0,00 0,00 

Milva AB 6,00 6,90 6,63 + 0,17 + 2,51 

Musica BA 5,80 9,00 7,16 - 0,08 - 1,13 

Ranomi BA 4,65 6,50 5,98 + 0,19 + 3,14 

Red Anna BA-B 5,60 6,20 6,20 + 0,30  + 4,84 

Suzan A-AB 13,60 14,00 12,47 - 1,27 - 10,16 

Ostatní B 4,40 14,00 6,90 + 0,07 + 1,00 

Loupané - PE/přepravka, vakuované  14,00 18,50 15,91   + 0,04  + 0,27 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 34. týden 2022                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±34./32. t. min. max. průměr ±34./32. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  24,30 41,90 35,80 + 8,20 

Celer bez natě kg   *  21,50 36,90 29,70 + 2,50 

řapíkatý ks   *  21,20 34,90 28,50 - 8,20 

Cibule světlá nová kg 13,00 16,50 14,40 + 1,20 11,00 21,90 16,70 + 4,00 

červená kg   *  22,80 28,50 25,80 + 2,70 

svazková sv. 12,10 19,00 15,30 0,00   *  

šalotka kg   *  49,90 79,00 62,40 + 1,90 

Cukety kg 15,10 28,90 23,30 + 1,10 15,10 37,50 24,20 + 1,60 

Červená řepa kg   *  11,00 19,90 14,70 - 0,30 

Čekanka salátová kg   *  83,00 159,00 125,60 - 0,80 

Česnek kg   *  62,00 104,90 85,60 + 1,40 

Dýně Hokkaido kg 21,20 31,90 25,70 - 2,40 39,90 44,90 43,20 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. - 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 34. týden 2022                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±34./32. t. min. max. průměr ±34./32. t. 

Kapusta hlávková kg   *  17,00 32,90 26,20 + 6,40 

Kedlubny ks 9,90 14,90 12,50 + 1,40 9,90 17,50 13,40 + 0,70 

Křen kg   *  98,40 119,90 111,40 + 3,00 

Květák ks   *  20,00 44,50 32,50 + 2,40 

Lilek kg   *  39,40 63,50 45,30 + 4,10 

Meloun cukrový kg   *  39,90 74,90 55,00 - 3,70 

vodní kg   *  14,90 57,50 21,30 + 4,50 

Mrkev a karotka nová kg 10,50 15,30 12,40 - 0,30 11,50 19,50 14,10 + 0,20 

Okurky hadovky kg   *  28,90 79,00 47,70 - 7,00 

nakládačky kg   *    *  

salátové kg   *  24,30 32,60 28,30 - 7,30 

Paprika bílá kg 24,30 32,90 28,90 + 1,20 24,00 47,90 33,80 + 1,80 

červená  kg   *  36,40 76,00 52,50 + 4,90 

zelená kg   *  32,00 47,90 41,70 + 4,20 

oranžová kg   *    *  

světlá kg 28,60 37,20 31,80 + 1,20   *  

žlutá kg   *  46,40 66,90 59,80 + 10,20 

Pažitka v kelímku ks 20,00 58,00 36,00 .   *  

Petržel kg   *  30,30 45,90 39,40 + 0,80 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  79,90 93,00 84,60 + 4,30 

Pór kg   *  22,00 37,90 31,00 + 0,70 

Rajčata kg   *  22,50 37,90 30,20 + 3,60 

keříková kg   *  19,50 49,90 31,60 - 0,20 

cherry (250 g) ks   *  12,00 42,00 21,00 - 0,30 

Ředkev bílá ks   *  26,10 35,50 31,10 0,00 

Ředkvičky sv. 9,90 15,50 12,30 - 0,20 9,90 14,90 12,60 . 

Salát barevný ks 24,90 29,90 26,00 + 0,50 26,90 30,90 29,70 + 3,70 

hlávkový ks 19,90 34,90 25,40 - 0,30 10,30 20,70 17,00 . 

ledový ks 15,90 22,80 19,20 + 0,40 24,90 43,00 32,50 . 

Zázvor kg   *  49,00 86,50 70,30 - 1,10 

Zelí bílé rané kg 12,00 19,90 16,50 . 12,10 18,50 15,50 + 0,20 

červené kg   *  12,10 22,90 17,00 + 0,80 

kysané balené ks 13,30 23,00 18,70 - 0,80   *  

kysané volné kg 19,90 49,90 31,50 + 0,30   *  

pekingské kg   *  18,20 32,90 27,40 + 1,70 

Žampiony kg 51,60 113,00 71,90 + 0,20 56,60 59,90 58,60 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. - 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 34. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 32. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Alonzo AB 8,60 12,90 10,30 - 0,50 - 4,85 

Antonia A 6,90 13,00 9,71 + 0,95 + 9,78 

Anuschka AB 8,00 10,25 8,94 - 0,03 - 0,28 

Belana BA-B 9,50 15,90 11,39 + 0,70 + 6,13 

Bernina A 8,80 9,90 9,43 . . 

Carrera AB 7,50 12,90 10,43 - 1,00 - 9,54 

Colomba B 8,00 14,90 11,05 - 0,61 - 5,48 

Dali BA 7,00 15,90 8,85 + 0,10 + 1,17 

Esme AB 8,50 10,50 9,35 . . 

Gala B 7,00 13,00 9,33 + 0,53 + 5,73 

Impala B 9,50 14,90 11,78 - 0,50 - 4,25 

Laura B-BC 7,90 11,00 9,17 + 0,30 + 3,27 

Ostatní B 6,90 15,90 9,93 - 0,05 - 0,54 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,80 39,90 23,41 - 0,07 - 0,30 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 

Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022  

26. týden 2022 - 6,18 - 8,56 

28. týden 2022 6,77 6,39 10,52 9,39 

30. týden 2022 6,78 6,07 10,30 9,52 

32. týden 2022 6,70 6,24 10,11 9,35 

34. týden 2022 6,85 6,24 10,01 9,27 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53 19,44 15,36     

2022/21 v % + 25,5 + 22,9 + 16,8 + 25,1 + 45,4 + 4,0 + 10,6 + 4,4     

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. - 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 16.8. - 17.8.2022                                                                       PLN/MJ 

27Druh 

zeleniny 
MJ 

Bronisze Kalisz Lódź Poznań Szczecin 

17.8.2022 16.8.2022 17.8.2022 16.8.2022 16.8.2022 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,95 1,30 1,20 1,33 - - - - 1,20 1,20 

Brambory rané kg - - - - 0,80 1,13 1,20 1,33 - - 

Celer kg 3,30 4,00 4,00 4,00 3,60 5,00 5,00 6,00 5,00 5,00 

Cibule kg 1,75 3,50 2,50 3,00 1,20 2,40 1,50 1,80 2,00 2,00 

Červená řepa  kg 0,90 1,20 1,00 1,50 1,20 2,00 2,00 2,80 2,00 2,00 

Květák ks 4,00 6,00 - - 3,00 6,00 4,50 5,00 6,66 6,66 

Mrkev kg 1,40 1,70 1,50 1,80 1,50 2,20 1,80 2,20 2,00 2,00 

Okurky salátové kg 1,00 3,00 2,50 4,00 - - 3,80 4,80 4,00 4,00 

Paprika červená kg 5,00 7,00 6,00 6,00 3,00 7,00 6,00 8,00 6,00 6,00 

Petržel kg 4,50 5,50 4,00 4,50 6,00 8,00 5,00 6,00 6,00 7,00 

Pór ks 1,50 2,20 2,00 2,50 1,80 2,50 2,60 3,50 - - 

Rajčata kg 2,16 3,00 2,50 2,67 2,50 3,33 3,67 4,67 5,50 7,00 

Ředkvičky sv. 1,40 2,00 1,50 2,00 1,50 2,30 1,50 1,70 1,40 1,40 

Salát hlávkový ks 2,20 2,50 2,00 2,00 2,50 3,50 2,50 2,92 3,33 3,33 

Zelí bílé rané ks 4,00 5,50 3,00 4,00 3,00 5,00 5,00 6,00 5,00 5,00 

Žampiony kg 6,50 8,00 6,00 7,00 7,33 8,33 8,00 9,33 - - 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 32. týden 2022 33. týden 2022 
33.t./32.t. 

2022 (%) 

33.t. 2022/ 

33.t. 2021 (%) 

Brambory Francie 0,55 0,55 0,0 - 1,8 

Cukety Francie 1,32 1,40 + 6,1 + 22,8 

Česnek Španělsko 3,30 3,30 0,0 + 10,0 

Květák (ks) Francie 2,44 2,46 + 1,0 + 60,8 

Lilek Španělsko 1,24 1,77 + 42,7 - 

Meloun cukrový Francie 1,79 2,05 + 14,5 + 28,1 

Mrkev Francie 0,68 0,68 0,0 - 15,0 

Okurky 500-600 g Francie 1,00 1,00 0,0 + 51,5 

Pór Francie 1,30 1,30 0,0 + 18,2 

Rajčata keříková Francie 1,16 1,20 + 3,4 - 56,2 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,61 0,71 + 15,8 + 22,4 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. - 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 32. týden 2022 33. týden 2022 
33. t./32. t.  

2022 (€) 

33. t./32. t.  

2022 (%) 

Brambory 34,59 34,32 - 0,27 - 0,78 

Brokolice 52,50 102,50 + 50,00 + 95,24 

Cibule 21,90 21,08 - 0,82 - 3,74 

Cukety 41,39 40,55 - 0,84 - 2,03 

Česnek 152,55 152,97 + 0,42 + 0,27 

Fazolky zelené 312,30 290,84 - 21,46 - 6,87 

Lilek 52,21 51,12 - 1,09 - 2,09 

Meloun cukrový 35,64 40,54 + 4,90 + 13,74 

Meloun vodní 42,27 51,53 + 9,26 + 21,91 

Mrkev 17,05 17,05 0,00 0,00 

Okurky salátové 113,22 111,68 - 1,54 - 1,36 

Papriky 88,43 85,89 - 2,54 - 2,87 

Pórek 57,19 51,79 - 5,41 - 9,45 

Rajčata 73,37 64,79 - 8,58 - 11,69 

Salát římský (100 ks) 27,75 29,51 + 1,75 + 6,32 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 33. týden 2022                                                       HRK/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory rané 4,00 6,00 4,83 3,99 10,99 5,93 3,00 10,00 8,07 

Cibule 3,00 7,00 4,69 3,79 11,99 6,38 4,00 20,00 9,09 

Česnek 10,00 35,00 25,06 24,99 79,99 41,81 30,00 70,00 46,39 

Kapusta hlávková 3,00 10,00 6,38 6,99 12,99 9,09 6,00 20,00 11,76 

Květák 6,00 15,00 11,81 8,99 20,99 15,45 8,00 30,00 16,76 

Lilek 7,00 12,00 9,86 7,99 19,99 12,94 6,00 22,00 13,14 

Mrkev 2,00 8,00 6,03 3,59 9,99 7,06 5,00 16,00 11,05 

Meloun vodní 2,00 5,50 3,53 2,49 7,99 4,62 2,50 10,00 5,54 

Okurky salátové 6,00 14,00 8,25 4,99 19,99 10,04 5,00 25,00 10,64 

Papriky 5,00 25,00 12,86 7,99 25,99 15,24 6,00 30,00 14,30 

Rajčata 5,00 14,00 8,89 6,79 16,99 10,94 5,00 24,00 12,75 

Salát ledový 4,00 20,00 14,69 15,99 29,99 25,05 10,00 28,00 18,08 

Zelí bílé 2,00 8,00 5,08 3,99 7,99 6,28 3,00 20,00 9,45 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća  

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. - 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 32. týden 2022                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg 0,23 – 0,64 0,45 0,43 – 0,69 0,56 

 Brokolice D ks - - 0,99 – 1,30 1,14 

 Cibule kg 0,31 – 0,82 0,46 0,55 – 0,69 0,63 

 Celer D kg - - 0,85 – 1,29 1,10 

 Cukety D kg - - 0,85 – 1,05 0,98 

Červená řepa D kg - - 0,52 – 0,79 0,68 

 Kapusta hlávková D kg - - 0,82 – 1,09 0,99 

 Květák D ks - - 1,05 – 1,30 1,19 

 Lilek D kg - - 1,49 – 1,88 1,65 

 Meloun vodní D kg - - 0,65 – 0,75 0,68 

 Mrkev  kg 0,38 – 0,75 0,51 0,60 – 0,70 0,65 

 Okurky salátové rychlené kg 0,80 – 1,36 1,05 1,30 – 1,95 1,54 

 Paprika rychlená kg 0,80 – 2,27 1,43 1,35 – 1,82 1,59 

 Petržel  kg 0,58 – 2,20 1,39 1,59 – 1,99 1,85 

 Pór D kg - - 0,99 – 1,44 1,22 

 Rajčata rychlená kg 0,78 – 1,36 1,06 - - 

 Ředkvičky D sv. - - 0,50 – 0,58 0,54 

 Salát hlávkový D ks - - 0,55 – 1,13 0,87 

 Zelí bílé D kg - - 0,56 – 0,85 0,72 

červené  kg - - 0,72 – 0,85 0,77 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 33. týden 2022                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 48 - 56 42 - 64 52 - 76 44 - 60 44 - 64 

Cibule Německo 64 70 60 68 75 

Cukety  Německo 106 102 130 100 98 

Květák (100 ks) Německo 171 124 139 133 153 

Lilek Nizozemsko 198 179 197 173 171 

Mrkev Německo 73 71 84 72 102 

Okurky salátové (400-500 g) Německo 200 176 238 177 214 

Paprika červená Nizozemsko 306 239 280 307 263 

Pór Belgie 107 97 93 120 - 

Rajčata  Belgie 109 - 128 108 128 

Salát ledový (100 ks) Německo 88 76 86 73 88 

Pramen: fruchtportal.de 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. - 34. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 33. týden 2022                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory  kg 197 200 153 

Celer ks 290 250 200 

Cibule kg 227 200 200 

Cukety kg 350 300 220 

Kapusta hlávková kg 490 - 260 

Květák kg 500 350 420 

Lilek kg 575 400 380 

Meloun vodní kg 300 200 180 

Mrkev kg 225 200 200 

Okurky salátové kg 500 300 450 

Papriky kg 445 300 380 

Petržel kg 775 800 600 

Pór ks 288 - 200 

Rajčata kg 380 250 280 

Salát hlávkový ks 200 150 140 

Zelí bílé kg 290 240 300 

Žampiony kg - 800 700 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.7. - 31.7.2022                                    EUR/kg 

Druh zeleniny MJ Země původu 27. týden 28. týden 29. týden 30. týden 

Brambory kg Rakousko 0,68 – 0,95 0,68 – 0,95 - 0,68 – 0,95 

Brokolice ks Německo 1,35 – 1,45 1,25 – 1,45 - 1,25 – 1,45 

Cibule kg Rakousko 0,56 – 2,00 0,56 – 2,00 - 0,56 – 2,00 

Květák ks Německo 1,65 – 1,70 1,65 – 1,70 - 1,65 – 1,70 

Meloun vodní kg Španělsko 0,90 – 1,05 0,90 – 1,00 - 0,90 – 1,15 

Mrkev kg Rakousko 0,65 – 0,70 0,65 – 0,70 - 0,65 – 0,70 

Okurky salátové ks Rakousko 0,82 – 1,50 0,82 – 1,50 - 0,82 – 1,50 

Papriky kg Španělsko 2,50 – 2,90 2,50 – 2,90 - 2,50 – 2,90 

Rajčata kg Nizozemsko 1,45 – 2,00 1,45 – 2,05 - 1,45 – 3,35 

Salát ledový ks Rakousko 0,90 – 0,95 0,90 – 1,05 - 0,90 – 1,05 

Zelí bílé kg Německo 0,90 – 0,95 0,90 – 0,95 - 0,90 – 0,95 

Pozn.: Ceny jsou bez DPH.  
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. – 34. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Farma Kožichovice sníží v zimě vytápění skleníků, rajčata nebudou v lednu a únoru 

Farma Kožichovice u Třebíče omezí v letošní zimě 

kvůli drahému zemnímu plynu vytápění rozsáhlých 

skleníků. Namísto celoroční sklizně se tam budou 

sklízet poslední rajčata v prosinci a další pak až od 

března. Společnost si už také objednala kotel na 

biomasu, řekl ČTK jednatel Leoš Zahrádka. 

„Pozastavíme produkci přes zimní měsíce,“ řekl 

jednatel. Dodal, že to bude poprvé. Temperovat se 

skleníky budou i po Novém roce, kdy v nich 

pracovníci budou odstraňovat staré rostliny a celou 

plochu vyčistí a vydezinfikují. „Někdy v půlce ledna 

bychom dovezli malé sazeničky. Těm není potřeba 

tolik topit jako při dozrávání plodů,“ uvedl Zahrádka. 

Podle toho, co ví, třeba v Nizozemí omezí provoz 

přes zimu velká část pěstitelů. 

V létě se skleníky neklimatizují, takže teď je       

v nich spotřeba energií nízká. Dodávky plynu má 

farma pro letošek domluvené, vyrábí z něj teplo      

a elektřinu. Pak má v plánu topit hlavně v kotli na 

biomasu, využívat může i tepelné čerpadlo. 

„Uvidíme, jaká bude situace s cenou plynu,“ řekl 

jednatel. Doplnil, že potřeba topení ve sklenících je 

tak velká, že bude potřeba kombinovat všechny 

zdroje. 

V kožichovických sklenících s rozlohou 3,3 ha     

se pěstují rajčata od roku 2019. Větší část skleníků 

má kvůli celoročnímu pěstování topení i umělé 

osvětlení. Bez přisvětlování je 0,8 hektaru. Roční 

produkce rajčat na farmě minulé roky byla 1 200 až 

1 400 tun. V tomto roce farma navíc zprovoznila 

vytápěný fóliovník na pěstování jahod, který zabírá 

3 000 metrů čtverečních. „U jahod zůstaneme, 

nejsou moc náročné na energie,“ uvedl jednatel. 

Farma Kožichovice, s.r.o., má 35 zaměstnanců, 

na výpomoc přijímá brigádníky. 

Pramen: ČTK, 18.8.2022 

 

Zákazníci se odvracejí od českého zboží. Kritériem je pro ně cena, říká zástupkyně 
zelinářů  

Všechny ekonomické ukazatele se spikly proti 

českému pěstiteli, uvedla v úterní Devadesátce 

vedoucí kanceláře Zelinářské unie Čech a Moravy 

Alice Kouřilová. Podle ní už kritériem pro zákazníka 

není lokální produkce, ale cena. Zdražování v Česku 

totiž pokračuje. Lidé si připlatí hlavně za obiloviny 

nebo právě za zeleninu. Některé domácnosti si ji 

pěstují samy. A přizpůsobují se i producenti, kteří 

zužují sortiment. 

Tlak na pěstitele ze strany odběratelů je podle 

Kouřilové obrovský. Podotkla, že se nyní mění 

chování zákazníků. „Jak jsme byli rádi, že si 

zákazníci konečně zvykli na to, že kupují české 

zboží, že mu dávají přednost, tak bohužel všechny 

ekonomické ukazatele se spikly proti českému 

pěstiteli. Prvním kritériem při nákupu je bohužel 

cena,“ popsala.  

Cenu jakožto aktuálně rozhodující faktor 

potvrzuje i firemní sociolog Vojtěch Bednář. 

Zákazníci se podle něj bojí a snaží se „konzervovat“ 

peníze, které jim zbývají. Dodal, že šetření je vidět 

nejen na nich, ale i na chování obchodníků či 

supermarketů. „Obchodníci se přizpůsobují například 

tím, že ukazují nejlevnější zboží, komunikují 

zákazníkovi to, že právě oni mají v dané oblasti ten 

nejlacinější produkt na trhu,“ uvedl.  

Tlak na pěstitele je podle Kouřilové často pod 

vlivem dovozu ze zahraničí. „Pokud obchod cenově 

zvýhodní dovozové zboží, český dodavatel nemá 

šanci,“ upozornila. Dodala, že ve chvíli, kdy je cena 

dovezené zeleniny extrémně nízká, cena komodit 

významně poklesne i pro české pěstitele. „Někdy až 

do té míry, že nedokáží nabízenou cenou pokrýt své 

náklady,“ řekla. 

Osud zelinářů tak podle ní závisí i na českých 

spotřebitelích. „Jak si dokáží po své cestičce najít 

svého farmáře a podpořit ho,“ vysvětlila. 

Místo na talíř – do mrazáku  

Někteří farmáři a pěstitelé už nyní podle ní zužují 

sortiment a přecházejí z konzumní zeleniny (která je 

rychloobrátková, potřebuje svůj čas sklizně a rychlý 

převoz ke konzumentům) k zelenině určené pro 

průmyslové zpracování. „Takže do mrazíren,            

k nakládání a podobně,“ uvedla Kouřilová příklady. 

Trend pěstování konzumní zeleniny naopak 

vzrostl v domácnostech. „To s sebou přinesl už 

covid. Lidé se vrátili zpátky na zahrádky a chtěli být 

v určitých oblastech soběstační,“ popsala. Takové 

samozásobení ale podle ní nedokáže způsobit 

výraznější výkyvy na trhu.  

„Je pravda, že v tuto dobu se například tolik 

neprodávají rajčata, protože spousta lidí je má na 

zahrádkách. Na druhou stranu ve větších městech, 

kde lidé pěstitelské možnosti nemají, jdou rajčata na 

odbyt dobře,“ dodala.  

Ceny se v meziročním srovnání podle úterních 

údajů Českého statistického úřadu v červenci zvýšily 

ve všech kategoriích – v zemědělství, ve 

stavebnictví i v průmyslu. V meziměsíčním srovnání 

ale tempo růstu zpomaluje. Vývoj cen výrobců 

přitom naznačuje, jakým směrem se budou ubírat 

konečné ceny pro spotřebitele. Do těch se navíc 

promítají mimo jiné i energie, paliva, mzdové 

náklady, marže a další položky. 
Pramen: ČT24, 17.8.2022 

 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. – 34. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

Zelináře trápí vysoké ceny energií. Elektřinu potřebují na balení, chlazení i pěstování 
rajčat a okurek v zimě  

Zvyšující se ceny elektřiny trápí i české 

zemědělce. Někteří zelináři hlásí, že jim proti loňsku 

stouply až osmkrát. Podle Zelinářské unie Čech       

a Moravy hrozí, že pěstitelé nedokážou svými 

výnosy pokrýt letošní náklady na výrobu.                

V budoucnu by se tak v Česku mohlo pěstovat méně 

zeleniny než dnes. Nahradily by ji méně náročné 

plodiny jako třeba obilí nebo řepka. 

„Úroda je letos docela hezká, takže doufáme, že 

se nám to podaří prodat za pěkné peníze a že se 

nám alespoň vrátí to, co jsme do toho dali,“ říká 

farmář Petr Kratochvíl. 

Rodinná farma v Přerově nad Labem se         

snaží vypěstovanou cibuli a brambory prodávat        

k okamžité spotřebě. Podle farmáře lidé většinou 

nakupují přímo u nich, šetří tak energii nutnou na 

balení a chlazení produktů.  

Takovou možnost ale nemají větší pěstitelé. Platí 

to například pro nedalekou společnosti Bramko, kde 

právě probíhá sklizeň brambor. 

„Tady vidíte, jak brambory putují ze zásobníku 

do balicí linky. Přes tuhle balicí linku denně projde 

tak 160 tun brambor,“ popisuje obchodní referent 

Jan Zlatohlávek.  

Na elektřině jsou podle něj závislí hlavně při 

zpracování vypěstované zeleniny. Kromě balení 

třeba při praní, třídění a chlazení.  

Právě chlazení tvoří jednu z nejnákladnějších 

položek v rozpočtu, za kterou firma ročně vydá 

miliony korun, říká vedoucí obchodního oddělení 

Aleš Schneiberg: „Teď sklízíme kolem 1 000 palet 

zeleniny denně. My to vozíme při teplotě kolem 25 

stupňů Celsia, někdy až 30 stupňů. To zboží je těžce 

zahřáté, my to přivezeme do haly a musíme to v co 

nejkratší době zchladit zhruba na 8 stupňů Celsia. 

To je ohromně energeticky náročné.“  

Náklady na chlazení společnosti stouply čtyřikrát. 

A zdražovat zeleninu odpovídajícím způsobem si 

nemohou dovolit.  

„Žijeme v těžce konkurenčním prostředí, 

dodavatelů do řetězců je spousta a řetězce toho 

velmi umně využívají. Je to opravdu hodně těžký boj 

a myslím si, že pro spoustu pěstitelů zeleniny bude 

ten letošní rok stěžejní. A pro některé bude 

poslední,“ dodává Aleš Schneiberg. 

Méně rajčat a okurek  

Pěstitelé přitom mnoho možností, jak při výrobě 

elektrickou energii ušetřit, nemají. Někteří chladí 

zeleninu na trochu vyšší teplotu. Častěji ale úplně 

upouštějí od pěstování vybraných plodin. 

„Zaznamenáváme, že pěstitelé v krytých 

plochách nebudou produkovat rajčata a okurky na 

zimní období, kdy je třeba rostlinám svítit a topit. 

Polní pěstitelé už nyní omezují plochy nebo zužují 

pěstovaný sortiment, přestávají pěstovat zeleninu     

k přímé spotřebě a orientují se více na zeleninu        

k průmyslovému zpracování – ovšem to se jim daří 

jen v případě, že jsou navázáni na zpracovnu,“ 

vysvětluje mluvčí Zelinářské unie Čech a Moravy 

Alice Kouřilová. Zpracovnou myslí například 

mrazírnu nebo výrobnu kysaného zelí.  

Bojovat s vyššími náklady by zelinářům měl 

podle unie pomoct stát. 

Pramen: iRozhlas.cz, 22.8.2022 

 

Rajčata za devět? U Olomouce začal samosběr zeleniny, zájem je obrovský 

Mrkev za pět korun, rajčata za devět, melouny 

za osm. Ne kus, ale kilogram zdravé zeleniny. 

K mání už je na poli u Těšetic-Vojnic. Stačí ohnout 

hřbet a zeleninu si vlastnoručně nasbírat. 

Zájem je obrovský. I když pěstitel kvůli srážkám 

v minulých dnech posunul start samosběru na 

sobotu 27. srpna, stovky lidí dorazily na pole 

nedaleko Olomouce už ve čtvrtek před osmou 

hodinou ráno. Zablácené boty a kola aut jim 

nevadily ani trochu. 

„Jsme od Uherského Hradiště. Vezmeme si 

hlavně cibuli, mrkev a petržel. Máme zahrádku, ale 

u nás je strašné sucho. I trnky zaschly a padají na 

zem, takže nebude co pálit,“ postěžovali si manželé, 

zhruba pětasedmdesátníci. 

Na pole si po půl osmé rozložili několik 

plastových beden. Jednu pomalu začali plnit petrželí. 

Z mokré hlíny šla pěkně ven. „Stojí nám to za to. 

Byli jsme i vloni. Se zeleninou pana Kašpara jsme 

moc spokojeni,“ dodala seniorka. 

Samosběr běží s předstihem 

Na poli na okraji Vojnic byli mezi prvními. 

Samosběr zeleniny oficiálně začal o půl hodiny 

později, tedy v 8:00. Podle posledních informací 

zveřejněných pěstitelem však měl odstartovat o dva 

dny později, v sobotu v 9:00. Kvůli srážkám 

v minulých dnech nechtěl, aby lidé šlapali v mokré 

hlíně a naloženými auty nemohli vyjet kvůli 

rozbahněnému terénu. 

„Řada zákazníků má termín 25. srpna poznačený 

v kalendáři už měsíce. Počítali s tím. Hlavně starší 

lidé nemají internet. Tušil jsem, že přijedou, tak 

jsem tady a samosběr běží. Jen jsme museli 

přesunout začátek sklizně na jiné pole, kde jsou 

podmínky o něco příznivější. Terén zde není tak 

mokrý. Jen se mi nepodařilo vyorat mrkev, ale jde 

pěkně ven i ručně. Nebudou s tím dnes problémy,“ 

vysvětloval pěstitel Ladislav Kašpar. 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 25.8.2022  

   

17 

 

 
33. – 34. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

Bouřka pole těsně minula 

V noci na čtvrtek nezamhouřil oči. Na divoký 

nájezd zákazníků v původně avizovaném termínu 

byl připravený dobře. Čeho se ale hrozil, byla 

předpověď meteorologů. Avizovali bouřky. „Od 

severovýchodu šly v noci bouřky, a to kousek od 

nás. Měli jsme obrovské štěstí. Minulo nás to zhruba 

o deset kilometrů,“ svěřil se s neskrývanou úlevou. 

Pro zeleninu si hned první den přijeli nejen lidé 

z Moravy, ale na samosběr dorazili i zákazníci 

z Domažlic, Karlových Varů. „Přijel mladý Ukrajinec 

z Mladé Boleslavi s dodávkou a odvezl si pětadvacet 

beden rajčat. Byl nadšený. Jsou letos nádherné. 

Celkově se úroda vydařila,“ zval zájemce. 

Samosběr bude pokračovat i v dalších dnech. 

„Víkend bude divočejší, v sobotu odpoledne má 

pršet. Nikoho ale nepošlu domů. Budu tady,“ 

vzkázal zájemcům o zdravou zeleninu za pár korun. 

Pramen: denik.cz, 25.8.2022 

 

 

 

 

 

 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 25. 8. 2022 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 
 

tel.: 703 197 336/490 
fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,026 Kč  1 PLN – 5,181 Kč     1 USD – 24,725 Kč  

                1 EUR – 24,650 Kč 1 HRK - 3,281 Kč  


